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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 4,154,366,000

예산 총칙

제 2023학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 전주양현초등학교회계 "세입 · 세출 각각   4,154,366,000원"을 "세입 · 세출 각각 

4,154,366,000원"으로 한다.

1이미진 2024년 02월 29일 15시 29분 48초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,529,217 3,487,483 41,734

1.지방교육행정기관이전수입 3,512,447 3,470,713 41,734

1.교육비특별회계전입금수입 3,512,447 3,470,713 41,734

1.교육비특별회계전입금 3,512,447 3,470,713 41,734

1.학교운영비전입금 1,137,721 1,137,721 0

2.목적사업비전입금 2,374,726 2,332,992 41,734
(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_5추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_5추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

481,000원 * 1개교 =
481,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 6,560,000원 * 1개교 =
6,560,000

(성립전_5추)아이스하키 훈련비 : 4,800,000원

 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_5추)학급증가 내부비품비 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_5추)인건비 : 730,000원 * 1개교 = 730,000

2.기타이전수입 16,770 16,770 0

1.기타공공이전수입 16,770 16,770 0

1.기타공공지원금 16,770 16,770 0

1.기타공공지원금 16,770 16,770 0

2.자체수입 616,855 616,855 0

1.학부모부담수입 608,012 608,012 0

1.수익자부담수입 608,012 608,012 0

1.급식비 124,134 124,134 0

1.급식비 86,874 86,874 0

2.우유급식비 37,260 37,260 0

2.방과후학교활동비 403,504 403,504 0

1.방과후학교활동비 403,504 403,504 0

3.현장체험학습비 36,663 36,663 0

1.현장체험학습비 36,663 36,663 0

4.졸업앨범비 8,385 8,385 0

1.졸업앨범비 8,385 8,385 0

1이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 00초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 35,326 35,326 0

1.돌봄활동 운영비 35,326 35,326 0

2.행정활동수입 8,843 8,843 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 8,843 8,843 0

1.이자수입 7,650 7,650 0

1.이자수입 7,650 7,650 0

2.기타행정활동수입 1,193 1,193 0

1.기타행정활동수입 1,193 1,193 0

3.기타수입 8,294 8,294 0

1.전년도이월금 8,294 8,294 0

1.순세계잉여금 8,294 8,294 0

1.순세계잉여금 8,294 8,294 0

1.순세계잉여금 8,294 8,294 0

세입합계 4,154,366 4,112,632 41,734

2이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 00초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 4,154,366 4,112,632 41,734 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 86,134 2.1

학생복지/교육격차 해소 82 1,585,293 38.2

기본적 교육활동 5,362 638,936 15.4

선택적 교육활동 7,290 955,135 23

교육활동 지원 29,000 318,968 7.7

학교 일반운영 0 569,900 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,734 3,512,447 84.5

이전수입 기타이전수입 0 16,770 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 608,012 14.6

자체수입 행정활동수입 0 8,843 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,294 0.2

1이미진 2024년 02월 29일 15시 31분 34초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,134 86,134 0

1.기타 교직원보수 67,572 67,572 0

1.교직원대체인건비 62,772 62,772 0

1.[초]직원대체인건비 1,578 1,578 0

1.기간제근로자인건비 1,578 1,578 0

2.[초]기간제교원인건비 61,194 61,194 0

1.기간제교원인건비 53,874 53,874 0

2.맞춤형복지비 3,055 3,055 0

3.기간제교원법정부담금 4,265 4,265 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초](목적)기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,562 18,562 0

1.교직원역량강화 10,562 10,562 0

1.[초]직무연수 10,062 10,062 0

1.일반수용비 9,062 9,062 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)에듀테크 멘토링제도 운영비500 500 0

1.일반수용비 69 69 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 231 231 0

2.교직원복지 8,000 8,000 0

1.[초]동호회지원 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.[초](목적)교원치유프로그램운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,766 1,766 0

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 35초 1 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,585,293 1,585,211 82

1.급식 관리 1,174,036 1,173,954 82

1.학교급식운영 1,174,036 1,173,954 82

1.[초]조리원인건비 79 79 0

1.공무직인건비 79 79 0

2.[초]급식재료구입비 1,018,716 1,018,716 0

1.급식용식재료비 1,018,716 1,018,716 0

3.[초]우유급식비 37,684 37,684 0

1.우유급식비 37,684 37,684 0

4.[초]급식운영비 102,618 102,618 0

1.일반수용비 67,641 67,641 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 10,977 10,977 0

5.[초]대체인건비 9,014 8,932 82

1.기간제근로자인건비 8,841 8,763 78
(성립전_5추)(자체+목적)조리원대체인력인

건비 : 78,000원*1교=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 173 169 4
(성립전_5추)(목적)4대보험기관부담금 : 

4,000원*1교=
4,000

6.[초](목적)급식종사자폐암건강검진비 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

7.[초](목적)학교급식환경개선비(1차) 5,350 5,350 0

1.비품구입비 5,350 5,350 0

2.보건관리 148,247 148,247 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 77,765 77,765 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 17,899 17,899 0

1.학생복지비 17,899 17,899 0

3.[초]보건실운영 24,491 24,491 0

이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 35초 2 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,412 3,412 0

2.교육운영비 17,240 17,240 0

3.학생복지비 3,639 3,639 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비24,650 24,650 0

1.일반수용비 24,650 24,650 0

5.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]보건교육 3,725 3,725 0

1.운영수당 3,725 3,725 0

7.[초](목적)여학생 위생용품 지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.[초](목적)심폐소생술 실습교육교구 지원900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.학교환경위생관리 70,482 70,482 0

1.[초]먹는물관리 8,978 8,978 0

1.일반수용비 8,978 8,978 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초](경상)공기정화장치유지관리 29,000 29,000 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0

5.[초]청소원 인건비 30,374 30,374 0

1.공무직인건비 27,244 27,244 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,730 1,730 0

이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 35초 3 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 263,010 263,010 0

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 259,210 259,210 0

1.[초]졸업앨범제작 8,901 8,901 0

1.교육운영비 516 516 0

2.학생복지비 8,385 8,385 0

2.[초]학생교과서구입 174,409 174,409 0

1.교육운영비 174,409 174,409 0

3.[초](목적)전북에듀페이 입학지원금75,900 75,900 0

1.학생복지비 75,900 75,900 0

3.기본적 교육활동 638,936 633,574 5,362

1.교과 활동 333,019 332,457 562

1.교과활동지원 169,747 169,747 0

1.[초]학습준비물구입 58,360 58,360 0

1.학습준비물 58,360 58,360 0

3.[초]보결수업관리 16,340 16,340 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.기타수당 15,340 15,340 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초](목적)교과보충 프로그램 50,607 50,607 0

1.운영수당 48,030 48,030 0

2.교육운영비 2,577 2,577 0

7.[초](목적)e학습터모델학급운영 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 35초 4 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](목적)두드림학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,778 7,778 0

2.교육운영비 722 722 0

9.[초](목적)디지털기반교육혁신시범사업 디지털선도학교35,000 35,000 0

1.운영수당 1,074 1,074 0

2.여비 90 90 0

3.교육운영비 17,096 17,096 0

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

5.기타자산취득비 14,990 14,990 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초](경상)수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 13,858 13,858 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 122 122 0

2.비품구입비 278 278 0

2.[초]학습준비물지원 13,458 13,458 0

1.학습준비물 13,458 13,458 0

4.체육 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학습준비물 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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6.특수교육교과활동 38,855 38,293 562

1.[초]교과운영 9,861 9,861 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 9,501 9,501 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,931 1,369 562

1.공무직인건비 1,873 1,359 514
(성립전_5추)(목적+자체)특수교육지도사인

건비 : 444,000원*1교=
444,000

(성립전_5추)(목적+자체)특수교육지도사인

건비 : 70,000원 *1교=
70,000

2.기간제근로자법정부담금 58 10 48
(성립전_5추)(목적)대체 4대보험기관부담

금 : 11,000원*1교=
11,000

(성립전_5추)(목적)대체 4대보험기관부담

금 : 37,000원*1교=
37,000

3.[초](목적)특수교육대상학생통학비지원2,213 2,213 0

1.학생복지비 2,213 2,213 0

4.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영비21,200 21,200 0

1.교육운영비 21,200 21,200 0

5.[초](목적)전국장애학생체육대회 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](목적)특수교육지원인력 보드미 활동비3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

7.유치원 교과활동 94,259 94,259 0

1.[유]교과운영 23,338 23,338 0

1.기타수당 5,032 5,032 0

2.교육운영비 12,280 12,280 0

3.비품구입비 4,056 4,056 0

4.도서구입비 1,970 1,970 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[유]학부모교육 334 334 0

1.교육운영비 334 334 0
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4.[유]교직원연수 695 695 0

1.일반수용비 695 695 0

5.[유]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

7.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)60,452 60,452 0

1.일반수용비 6,624 6,624 0

2.교육운영비 53,828 53,828 0

8.[유](목적)특수교육대상유아통학비지원1,891 1,891 0

1.학생복지비 1,891 1,891 0

9.[유](목적)기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

10.[유](목적)통합교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

11.[초](목적)체험중심안전교육체험비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 305,917 301,117 4,800

1.자율활동 223,151 218,351 4,800

1.[초]학생회활동지원 6,883 6,883 0

2.학생복지비 6,883 6,883 0

2.[초]학급교육활동경비 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

4.[초]체육대회 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

5.[초]학교특색사업 37,000 37,000 0

1.운영수당 21,524 21,524 0
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2.교육운영비 15,476 15,476 0

6.[초]과학의달운영 8,374 8,374 0

1.교육운영비 8,374 8,374 0

7.[초](경상)학교자율선택과제운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 9,888 9,888 0

2.교육운영비 9,112 9,112 0

8.[초](목적)전주교육나눔한마당운영 450 450 0

1.일반수용비 226 226 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

9.[초](목적)학교스포츠클럽운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

10.[초](목적)체육영재 선발대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

11.[초](경상)환경교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초](목적)수상안전교육 41,800 41,800 0

1.운영수당 21,780 21,780 0

2.교육운영비 20,020 20,020 0

13.[초](목적)학교-마을교육과정(1학년)4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.여비 90 90 0

3.교육운영비 2,550 2,550 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

14.[초](목적)학교-마을교육과정(2학년)4,000 4,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

15.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(3학년)4,000 4,000 0

이미진 2024년 02월 29일 15시 33분 35초 8 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 2,914 2,914 0

4.목적사업업무추진비 336 336 0

16.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(4학년)3,600 3,600 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

17.[초](목적)미래 학년(5학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

18.[초](목적)미래 학년(6학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 234 234 0

2.교육운영비 3,366 3,366 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

19.[초](목적)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

20.[초](목적)탄소중립실천학급(3학년) 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

21.[초](목적)탄소중립실천학급(4학년)1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

22.[초](목적)탄소중립실천학급(5학년) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

23.[초](목적)탄소중립실천학급(6학년)3,330 3,330 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,930 2,930 0
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24.[초](목적)주민참여제안사업운영 19,704 19,704 0

1.일반수용비 1,219 1,219 0

2.교육운영비 18,305 18,305 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

25.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,792 16,792 0

2.비품구입비 1,208 1,208 0

26.[초](목적)수업나눔실천교사제 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

27.[초](목적)생태전환교육프로젝트운영700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

28.[초](목적)책읽는학교문화프로젝트(시읽는교실,4-5)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

29.[초](목적)책읽는학교문화프로젝트(그림책낭독교실,2-10)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

30.[초](목적)전국동계체육대회 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_5추)아이스하키 훈련비 : 800,000

원*6명*1회 =
4,800,000

2.현장체험학습활동 78,006 78,006 0

1.[초]수학여행 1,340 1,340 0

1.여비 1,340 1,340 0

2.[초]현장학습 37,666 37,666 0

1.여비 1,003 1,003 0

2.교육운영비 36,663 36,663 0

3.[초](목적)수학여행 39,000 39,000 0

1.교육운영비 39,000 39,000 0
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3.진로활동 4,760 4,760 0

1.[초]진로체험활동 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

4.선택적 교육활동 955,135 947,845 7,290

1.방과후학교 운영 920,252 912,962 7,290

1.방과후학교운영 569,504 569,504 0

1.[초]교과프로그램 403,504 403,504 0

1.운영수당 316,564 316,564 0

2.교육운영비 86,940 86,940 0

2.[초](목적)방과후학교자유수강권 54,000 54,000 0

1.운영수당 42,810 42,810 0

2.교육운영비 11,190 11,190 0

3.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영112,000 112,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 63,212 63,212 0

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 11,970 11,970 0

5.기간제근로자법정부담금 2,538 2,538 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 203,365 196,805 6,560

1.[초]돌봄교실운영 174,707 174,707 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.교육운영비 165,193 165,193 0

3.비품구입비 1,114 1,114 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,938 9,938 0

2.기간제근로자인건비 9,938 9,938 0

3.[초](목적)엄마품 온종일 돌봄교실 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.[초](목적)겨울방학 중 추가 운영비13,720 7,160 6,560

1.운영수당 7,700 2,864 4,836
(성립전_5추)방학 중 프로그램 강사비 : 

2,418,000원*2월=
4,836,000

2.교육운영비 6,020 4,296 1,724
(성립전_5추)방학 중 프로그램 운영비 : 

862,000원*2월=
1,724,000

3.유치원방과후과정운영 147,383 146,653 730

1.[유]방과후과정운영비 31,165 31,165 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 29,965 29,965 0

2.[유](목적)방과후 시간제기간제교사 인건비49,773 49,043 730

1.기간제교원인건비 44,777 44,047 730 (성립전_5추)퇴직금 : 730,000원*1회= 730,000

2.맞춤형복지비 1,160 1,160 0

3.기간제교원법정부담금 3,836 3,836 0

3.[유](목적)특수학급 방과후과정 전담인력 인건비36,206 36,206 0

1.기간제교원인건비 31,571 31,571 0

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.기간제교원법정부담금 3,685 3,685 0

4.[유](목적)유아학비 지원금(방과후과정)30,239 30,239 0

1.교육운영비 30,239 30,239 0

2.독서활동 34,713 34,713 0

1.독서활동운영 34,713 34,713 0

1.[초]도서관운영 10,224 10,224 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,324 8,324 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교도서관자료구입 24,089 24,089 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 23,289 23,289 0

3.[초](목적)학부모 책모임 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 170 170 0

1.기타선택적교육운영 170 170 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

5.교육활동 지원 318,968 289,968 29,000

1.교무업무 운영 72,599 72,599 0

1.교무학사운영 72,599 72,599 0

1.[초]교무실무사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]교무학사운영 22,580 22,580 0

1.일반수용비 7,635 7,635 0

2.교육운영비 9,870 9,870 0

3.일반업무추진비 5,075 5,075 0

3.[초]환경정리 14,550 14,550 0

1.일반수용비 14,550 14,550 0

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 24,145 24,145 0

1.교육운영비 24,145 24,145 0

6.[초]졸업식 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

7.[초](목적)교원안심서비스 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.[초](목적)전화 녹음시스템 구축 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.생활지도운영 67,969 67,969 0

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 48,470 48,470 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 11,679 11,679 0

1.일반수용비 11,679 11,679 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](목적)따뜻한 학급 만들기 프로그램14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

5.[초]마음나눔주간운영비 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0

6.[초](목적)인성교육운영학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 9,230 9,230 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초](목적)학교폭력예방역할극 6,944 6,944 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.여비 416 416 0

3.교육운영비 480 480 0

3.학생안전교육 9,779 9,779 0

1.[초]안전교육 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.[초](목적)체험중심안전교육체험비 9,317 9,317 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,317 9,317 0

3.학습지원실 운영 64,400 64,400 0

1.방송실운영 360 360 0

2.[초]방송실운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.정보화실운영 64,040 64,040 0

1.[초]학교정보화지원 26,060 26,060 0

1.일반수용비 15,210 15,210 0

2.교육운영비 10,850 10,850 0

2.[초](목적)학교무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판보급 28,000 28,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,407 5,407 0

3.비품구입비 19,593 19,593 0

4.교육여건 개선 114,000 85,000 29,000

1.교육환경개선 114,000 85,000 29,000

1.[초](목적)교육환경개선(학급증가내부비품비)73,000 44,000 29,000

1.비품구입비 73,000 44,000 29,000
(성립전_5추)학급증가내부비품 : 

29,000,000원*1개교=
29,000,000

2.[초](목적)교수학습환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.비품구입비 7,780 7,780 0

3.[초](목적)학교시설환경개선사업비(외부환경개선)16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.[초](목적)학교시설환경개선사업비(전기차충전기)5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 569,900 569,900 0

1.학교기관 운영 273,532 273,532 0

1.부서기본운영 98,691 98,691 0

1.[초]교장실운영 12,825 12,825 0

1.일반업무추진비 8,025 8,025 0

2.직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

2.[초]행정실운영 85,866 85,866 0

1.일반수용비 21,259 21,259 0

2.기타공공요금 1,736 1,736 0

3.여비 25,528 25,528 0

4.교직원복지비 1,143 1,143 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 36,000 36,000 0

2.병설유치원기본운영 93,540 93,540 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금16,260 16,260 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,480 3,480 0

4.연료비 4,980 4,980 0

5.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,729 1,729 0

1.일반수용비 1,729 1,729 0

3.[유]유치원운영 19,731 19,731 0

1.일반수용비 12,156 12,156 0

2.여비 4,956 4,956 0

3.교직원복지비 246 246 0

4.일반업무추진비 915 915 0

5.비품구입비 1,458 1,458 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 400 400 0

6.[유](경상)공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[유](목적)생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,483 3,483 0

2.비품구입비 16,517 16,517 0

8.[유](목적)실내놀이공간조성 19,580 19,580 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.비품구입비 11,660 11,660 0

9.[유](목적)학부모놀이나눔터조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

10.[유](목적)녹음전화장치 설치 지원금800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.행정지원인력운용 81,301 81,301 0

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력)33,950 33,950 0

1.기간제근로자인건비 33,020 33,020 0

2.교직원복지비 930 930 0

2.[유](목적)사회복무요원(유치원 장애학생지원)12,945 12,945 0

1.기간제근로자인건비 12,614 12,614 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.[초](목적)사회복무요원(과학실험수업활동지원)9,479 9,479 0

1.기간제근로자인건비 9,479 9,479 0

4.[초](목적)사회복무요원(초등 장애학생지원)24,927 24,927 0
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1.기간제근로자인건비 24,617 24,617 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 283,868 283,868 0

1.학교시설장비유지 283,868 283,868 0

1.[초]공공요금및제세공과금 93,661 93,661 0

1.전기요금 30,895 30,895 0

2.상하수도료 20,720 20,720 0

3.기타공공요금 42,046 42,046 0

2.[초]시설관리용역 59,857 59,857 0

1.일반수용비 59,857 59,857 0

3.[초]시설일반관리 87,554 87,554 0

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 87,132 87,132 0

4.[초]화장실관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.[초]당직관리 4,692 4,692 0

1.일반수용비 4,692 4,692 0

6.[초]경비원인건비 25,980 25,980 0

1.공무직인건비 23,743 23,743 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,387 1,387 0

7.[초](목적)학교체육시설개방 지원금1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.[초](목적)원스톱 학교안전점검 시설개선사업비5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.[초](보조금) 생활폐기물 적재함 개량화 지원사업1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.학교운영 협력 12,500 12,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 11,000 11,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)교통관련 학부모안전도우미회5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.[초](목적)학교폭력관련 학부모안전도우미회3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 500 500 0

세출합계 4,154,366 4,112,632 41,734
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